
 

 

 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 
Županijski savjet mladih 
 
 
Klasa: 023-01/11-01/53 
Urbroj: 2163/1-01/02-11-1 
Pazin, 20. prosinca 2011.  
 

 
 
 
 

SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
n/p predsjednika gosp. Dino Kozlevac  

 
 
 
 
 
 
PREDMET: Prijedlog Zaključka o odobrenju Izvješća o radu Županijskog savjeta 

mladih Istarske županije za 2011. godinu, dostavlja se 
 
 

U privitku Vam dostavljamo Prijedlog Zaključka o prihvaćanju Izvješća o radu 
Županijskog savjeta mladih Istarske županije za 2011. godinu, te Vas molimo 
da isti uvrstite u dnevni red naredne sjednice Županijske skupštine. 

 
 
 
 

S poštovanjem, 
 
 
 
 
 
 

Predsjednik Savjeta mladih 
     Luka Peruško  

 



 

 

 Na temelju članka 65. Statua Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, 
broj 10/09), članka 17. Zakona o savjetima mladih („Narodne novine“, broj 23/07), te članka 
17. Odluke o osnivanju Županijskog savjeta mladih Istarske županije („Službene novine 
Istarske županije“, broj 8/07), Županijska skupština Istarske županije na sjednici održanoj 
dana _______________ 2011. godine donosi 
 
 
 
 

ZAKLJUČAK 
 
 
 

1. Odobrava se Izvješće o radu Županijskog savjeta mladih Istarske županije za 2011. 
godinu, usvojen na sjednici Savjeta mladih dana 20. prosinca 2011. godine. 

 
2. Akt iz točke 1. nalazi se u prilogu ovog Zaključka i njegov je sastavni dio. 

 
3. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 
 
 
 
Klasa: 
Urbroj. 
Pazin, 
 
 
 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 

 
 
 
 
 

Predsjednik 
Županijske skupštine Istarske županije 

       ... Dino Kozlevac  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

OBRAZLOŽENJE 
 
I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE AKTA 
 

Pravni temelj za donošenje ovog akta sadržan je u članku 65. Statuta Istarske 
županije („Službene novine Istarske županije“, broj 10/09), kojim je propisana nadležnost 
Županijske skupštine da donosi odluke i druge opće akte kojima uređuje pitanja iz 
samoupravnog djelokruga Istarske županije. 

Prema članku 17. Zakona o savjetima mladih („Narodne novine“, broj 23/07) program 
rada Savjeta odobrava predstavničko tijelo jedinice područne (regionalne) samouprave, pa 
stoga i prihvaća izvješća o radu Savjeta mladih.  
Sukladno članku 17. Odluke o osnivanju Županijskog savjeta mladih Istarske županije 
(„Službene novine Istarske županije“, broj 8/07) , Županijska skupština očituje se o programu 
rada Savjeta davanjem ili uskraćivanjem odobrenja svojim zaključkom, pa stoga postupa na 
isti način i prilikom razmatranja izvješća o radu.  
 
II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU OVIM AKTOM I POSLJEDICE KOJE ĆE 
NASTUPITI NJEGOVIM DONOŠENJEM 
 

Ovim aktom utvrđuje se sadržaj Zaključka o odobrenju Izvješća o rada Županijskog 
savjeta mladih Istarske županije za 2011. godinu. 
Savjet mladih donosi područni (regionalni) program rada za svaku kalendarsku godinu, 
većinom glasova svih članova toga savjetodavnog tijela Županijske skupštine. Sukladno 
Zakonu o savjetima mladih i Odluci o osnivanju Županijskog savjeta mladih Istarske 
županije. Analogno navedenom Savjet mladih podnosi  Izvješće o radu koje je u 2011. godini 
sadržavalo slijedeće aktivnosti:  
1. Uvod  
2. Istraživanje potreba mladih u Istarskoj županiji,  
3. Lokalni  programa djelovanja za mlade Istarske županije, 
4. Informiranje i uključivanje Savjeta mladih Istarske županije u izradu Strategije razvoja 
Istarske županije i Strategije razvoja ljudskih potencijala Istarske županije, 
5. Obilježavanje Međunarodne godine mladih  
6. Poticanje, promicanje i valorizacija volonterskog rada mladih i zapošljavanje,  
7. Rad na implementaciji "Zagrebačke povelje 2010 i 2011. godine" 
8. Sudjelovanje na međunarodnim, nacionalnim i regionalnim konferencijama za mlade  
9. Osiguranja financijskih sredstava, poticanje i održavanje mehanizama sudjelovanja mladih 
u procesima donošenja odluka koje su od interesa za mlade. 

  
III. POTREBNA FINANCIJSKA SREDSTVA 
 
 Sredstva potrebna za provedbu ovog Zaključka osigurana su u Proračunu Istarske 
županije za 2011. godinu, u razdjelu 1 Stručne službe Skupštine, te će detaljnije izvješće o 
utrošku sredstava biti prikazano u Godišnjem obračunu Proračuna IŽ za 2011. Godinu.  
 
IV. TEKST PRIJEDLOGA AKTA 
 
 U privitku se dostavlja tekst predmetnog Zaključka. 



 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
IZVJEŠĆE O RADU  

 
ŽUPANIJSKOG SAVJETA MLADIH ISTARSKE ŽUPANIJE 

 ZA 2011. GODINU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pazin, prosinac                                                                                                       
2011. 



 

 

SADRŽAJ: 
 
 
1. Uvod  

 
2. Istraživanje potreba mladih u Istarskoj županiji,  

 
3. Lokalni  programa djelovanja za mlade Istarske županije, 
 
4. Informiranje i uključivanje Savjeta mladih Istarske županije u izradu Strategije 
razvoja Istarske županije i Strategije razvoja ljudskih potencijala Istarske županije, 

 
5. Obilježavanje Međunarodne godine mladih  

 
6. Poticanje, promicanje i valorizacija volonterskog rada mladih i zapošljavanje,  
 
7. Rad na implementaciji "Zagrebačke povelje 2010 i 2011. godine", 
 
8. Sudjelovanje na međunarodnim, nacionalnim i regionalnim konferencijama za 
mlade  
 
9. Osiguranja financijskih sredstava, poticanje i održavanje mehanizama sudjelovanja 
mladih u procesima donošenja odluka koje su od interesa za mlade. 



 

 

 Na temelju čl. 17. Odluke o osnivanju Županijskog savjeta mladih Istarske županije 
("Službene novine Istarske županije", broj 8/07) Savjet mladih Istarske županije na sjednici 
održanoj dana      donosi  
 

IZVJEŠĆE O RADU 
ŽUPANIJSKOG  SAVJETA MLADIH ISTARSKE ŽUPANIJE 

ZA 2011. GODINU 
 
 
 1. UVOD 

 
 

Županijski savjet mladih Istarske županije osnovan je Odlukom Županijske skupštine 
od 18. lipnja 2007. godine, sukladno odredbama Zakona o savjetima mladih („Narodne 
novine“, broj 23/07). 

 
Savjet je savjetodavno tijelo Skupštine Istarske županije, čiji je osnovni cilj 

osiguravanje boljeg položaja mladih i mogućnosti utjecaja na donošenje odluka u 
predstavničkom i izvršnom tijelu Županije. Savjet ima jedanaest članova u dobi od 
petnaest do dvadeset devet godina, a njihov mandat traje dvije godine. 

Aktualni saziv Savjeta mladih započeo je s djelovanjem 25. ožujka 2010. godine 
održavanjem konstituirajuće sjednice.  

 
Kandidate za članove Savjeta predložile su udruge mladih, odnosno udruge koje se 

bave mladima, studentske udruge , podmlatci političkih stranaka, te drugi registrirani 
oblici organiziranja mladih s područja Istarske županije. 

 
Članove aktualnog saziva izabrala je Županijska skupština na svojoj sjednici održanoj 

22. veljače 2010. godine, temeljem javnog poziva. Savjet mladih Istarske županije 
sačinjavaju slijedeći članovi: 

 Luka Peruško iz Pule, predsjednik  

 Nenad Stefanović iz Roča , zamjenik predsjednika Savjeta, 

 Melita Pauletić iz Pule, zamjenica predsjednika Savjeta.  

 Maja Maksić iz Pule,  

 Tamara Itrić iz Umaga,  

 Matin Zgarić iz Labina,  

 Vili Rosanda iz Medulina,  

 Vedran Ivančić iz Pazina,  

 Tiziano Šutran iz Rovinja,  

 Ivan Nekić iz Pule,  

 Ivan Lukež iz Pule  
 

Savjeta mladih započeo je s djelovanjem 25. ožujka 2010. godine održavanjem 
konstituirajuće sjednice. Od osnivanja održano je 9 sjednica Savjeta mladih.  

 
Savjet mladih donosi program rada za svaku kalendarsku godinu, te ga podnosi na 

odobravanje Županijskoj skupštini. Sukladno odredbama Zakona o savjetima mladih 
program rada obuhvaća aktivnosti koje se odnose na učešće u kreiranju i praćenju 
provedbe lokalnog programa djelovanja za mlade, suradnju s drugim savjetodavnim 
tijelima mladih u Republici Hrvatskoj, Istarskoj županiji i inozemstvu, te aktivnosti važne 
za poboljšanje položaja mladih. 

 
 
 



 

 

2. ISTRAŽIVANJE POTREBA MLADIH U ISTARSKOJ ŽUPANIJI 
 

Kako bi se rad Savjeta mladih što kvalitetnije provodio potrebno je kontinuirano raditi 
na prikupljaju informacija o položaju mladih u društvu. Kako na razini RH, niti Istarske 
županije ne postoje sustavna istraživanja o ovoj problematici, pa je potrebno prikupljati 
sve dostupne informacije i razna stručna istraživanja objavljena od institucija koje se 
bave problematikom mladih. 

Savjet mladih započeo je u protekloj godini prikupljati informacije o radu udruga 
mladih putem upravnih tijela gradova/općina, ali je uočeno da niti na razini jedinica 
lokalne samouprave nema kvalitetnih informacija o djelovanju udruga mladih.  

Stoga prikupljanje informacija ostaje jedan od prioriteta Savjet mladih i u narednoj 
godini.  

Tijekom 2011. godine Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti 
sumiralo je podatke o konstituiranim Savjetima mladih u lokalnim jedinicama i jedinicama 
područne (regionalne) samouprave. Podaci su prikupljani putem Županija i putem Ureda 
državne uprave u županijama.  

 
Tablica 1. Konstituirani savjeti mladih u jedinicama lokalne i područne (regionalne) 
samouprave 

Savjeti 
mladih 
Županija 

Savjeti mladih u 
županijama 

Savjeti mladih u 
gradovima 

Savjeti mladih u 
općinama 

UKUPNO 

Broj % Broj %* Broj %** Broj %# 

Bjelovarsko-
bilogorska 

1  4 80 6 33 11 46 

Brodsko-
posavska 

1  2 100 4 67 7 78 

Dubrovačko-
neretvanska 

-  - 0 2 12 2 10 

Istarska 1  7 88 2 14 10 43 

Karlovačka 1  5 100 4 24 10 43 

Koprivničko-
križevačka 

1  3 100 3 14 7 27 

Krapinsko-
zagorska 

1 (?)  2 100 3 (8?) 38 6 (11?) 55 

Ličko-senjska 1  3 75 3 38 7 54 

Međimurska 1  2 67 6 27 9 35 

Osječko-
baranjska 

-  6 100 5 29 12 52 

Požeško-
slavonska 

-  3 60 - 0 3 50 

Primorsko-
goranska 

1  10 91 14 70 25 78 

Sisačko-
moslavačka 

-  5 83 4 29 9 43 

Šibensko-
kninska 

-  2 50 - 0 2 11 

Varaždinska  1  4 67 6 30 11 41 

Virovitičko-
podravska 

1  3 100 3 33 7 54 

Vukovarsko- 1  - 0 - 0 1 33 

                                                 
*
 Postotak od broja gradova koji su dostavili obrasce. 

**
 Postotak od broja općina koje su dostavile obrasce. 

#
 Postotak od broja jedinica lokalne samouprave koje su dostavile obrasce. 



 

 

srijemska 

Zadarska  -  3 75 3 25 6 38 

Zagrebačka  1  5 56 10 40 16 46 

Grad Zagreb 1      1 100 

UKUPNO  15 83 75 74 83 
(+5?) 

28  173 
(+5?) 

42 

 

 Ured državne uprave u Istarskoj županiji izvijestio je da je Općina Bale 
dostavila obavijest da nije donijela odluku o osnivanju savjeta mladih, te da i dalje 
nedostaju podaci za 2 grada i 16 općina. 

 Navedena analiza izvršena je u kontekstu prikupljanja podataka o primjeni 
Zakona o savjetima mladih i raspravi o potrebi da se pristupi izmjenama i dopunama 
Zakona o Savjetima mladih.  

 
3.  LOKALNI PROGRAM DJELOVANJA ZA MLADE  ISTARSKE ŽUPANIJE  

 
U Republici Hrvatskoj su tek od 2001. započeli procesi za kreiranje nacionalne strategije 

za mlade, izrade zakonodavnog okvira za instrumente sudjelovanja mladih u procesima 
donošenja odluka na lokalnim razinama, te stvaranje nacionalne krovne organizacije mladih. 
Hrvatski sabor je 2002. godine gotovo konsenzusom usvojio Nacionalni program djelovanja 
za mlade (u daljnjem tekstu: NPDM) kao strategiju koja bi u petogodišnjem razdoblju kroz 
110 mjera unutar 8 tematskih poglavlja trebala zadovoljiti prioritetne potrebe mladih građana 
Republike Hrvatske. 
 

Tek krajem 2005. godine usvojen je Operativni plan za provedbu NPDM u 2006. i 
2007. godini, te stoga od tada možemo govoriti o postojanju nacionalne politike prema 
mladima u Hrvatskoj. Zakonodavni okvir za sudjelovanje mladih na lokalnima razinama ne 
postoji niti danas, no NPDM propisuje državnim institucijama i lokalnim vlastima preporuke. 
Jedna od važnijih preporuka je da se NPDM «spusti» na lokalnu razinu, kao i nužnost 
razvijanja lokalne politike prema mladima. Postoje određeni gradovi i županije koji su donijeli 
svoje Lokalne programe djelovanja za mlade, ali još uvijek postoje brojne prepreke u 
provedbi istih programa. Međutim, to je proces koji se ipak kreće prema naprijed. 

 
Mladi su u ovom Programu definirani su kao pripadnici dobne skupine od 15 do 29 

godina kao što je to određeno i Nacionalnim programom djelovanja za mlade. Prema popisu 
stanovništva iz 2001. godine u Istarskoj županiji živi 206.344 stanovnika, od toga mladih 
41.592, što znači da mladi čine 20.15% ukupnog stanovništva Istarske županije. Lokalni 
program djelovanja za mlade se odnosi upravo na tu ciljnu skupinu, a obuhvaća mlade ljude 
u školama, u gospodarstvu, znanosti, zdravstvu, onima koji tek traže svoj posao i svoju 
društvenu afirmaciju, kao i svim ostalim društvenim sferama kojima gravitiraju mladi u 
Istarskoj županiji. 

 
Opći cilj ovog Programa jest poboljšati položaj mladih u Istarskoj županiji. Kako bi se 

dostigao navedeni cilj Program jasno određuje analizu sadašnjeg stanja, željeno stanje, 
odnosno mjere te njihove nositelje koji trebaju dovesti do ostvarenja ciljeva. 

 
 Lokalni program djelovanja za mlade za Istarsku županiju obrađuje slijedeća 
prioritetna područja koja su značajna za sve mlade, a to su: obrazovanje i informatizacija, 
zapošljavanje i poduzetništvo, socijalna politika prema mladima, zdravstvena zaštita i 
reprodukcijsko zdravlje, aktivno sudjelovanje mladih u društvu, mladi i civilno društvo, kultura 
mladih i slobodno vrijeme, mobilnost, informiranje i savjetovanje, te međunarodna suradnja i 
djelovanje mladih u ruralnom prostoru.  



 

 

 Radna skupina i Savjet mladih ranijeg saziva nisu postigli konsenzus oko sadržaja 
LPDM-unije niti imenovano tijelo ili institucija koja će biti zadužena za koordinaciju nastavka 
rada na LPDM-u.   

Strategija razvoja Istarske županije donesena je i objavljena u "Službenim novinama 
Istarske županije" br. 10/2011 godine, te bi LPDM trebao biti usklađen i s navedenom 
strategijom. Budući da nema dovoljno kvalitetnih podloga za izradu LPDM-a, Savjet mladih 
predlaže da se prethodno pristupi istraživanju o problemima, potrebama i društvenom 
položaju mladih prije nastavka rada na LPDM-u, jer se uslijed zaoštravanja gospodarske 
krize već bitno pogoršao položaj mladih, te će očito biti potrebno redefinirati određene 
prioritete,  prije nego se nastavi rad na istome.  

 
4. INFORMIRANJE I UKLJUČIVANJE SAVJETA MLADIH ISTARSKE ŽUPANIJE U 
IZRADU STRATEGIJE RAZVOJA ISTARSKE ŽUPANIJE I STRATEGIJU RAZVOJA 
LJUSKIH POTENCIJALA  

 Strategija razvoja Istarske županije temeljni je planski dokument za održivi društveno-
gospodarski razvoj.   

 Prilikom izrade Strategije postojala je uska suradnja Istarske županije s 
predstavnicima  Savjeta mladih Istarske županije, te su predstavnici Savjeta bili zastupljeni u 
radnoj skupini za izradu strategije putem predstavnika Vilia Rosande.  

Slijedom navedenog je u Županijsku razvojnu strategiju Istarske županije 2011.-2013. 
godine u okviru strateškog cilja razvoja ljudskih resursa uvršten prioritet 2.4. Jačanje 
županijske politike za mlade sa slijedećim mjerama:  

2.4.1. Razvoj i uspostava programa stambenog zbrinjavanja mladih s ciljem 
zadržavanja obrazovanih  ljudi,  

2.4.2. Jačanje sudioničkog procesa izrade županijskog strateškog programa za 
mlade,  

2.4.3. Jačanje udruga i mreža mladih,  
2.4.4. Unapređenje postojećih institucija , i po potrebi osnivanje novih, sukladno 

potrebama mladih u Istarskoj županiji.  
Uz navedeno potrebno je pripomenuti da je pitanje zapošljavanja definirano putem 

prioriteta  2.1. u okviru ove mjere 2.3. Priprema i provedba projekata za zapošljavanje i 
socijalno uključivanje posebnih ciljanih skupina u nepovoljnom položaju (mladi, žene, 
invalidi…)  
 

5.  OBILJEŽAVANJE MEĐUNARODNE GODINE MLADIH  
 
Generalna skupština Ujedinjenih naroda je dana  18. prosinca 2009. godine donijela 

rezoluciju kojom je proglasila Međunarodnu godinu mladih, koje je prigodno započelo i u 
našoj  Županiji 12. kolovoza 2010. godine, te će trajati do 11. kolovoza 2011. godine.  

Savjet mladih IŽ stoga nastavlja prigodno obilježavanje godine mladih, te su tako 
članovi mladih sudjelovali u Europskom tjednu koji se obilježavao u Istarskoj županiji, a 
povodom međunarodne godine mladih održana je 1. Konferencija Savjeta mladih na temu 
"Uloga Savjeta mladih u lokalnoj zajednici. Osim predstavnika iz Istarske županije na 
konferenciji su aktivno uz članove Savjet mladih Istarske županije i Grada Vodnjana, primjer 
dobre praske rada Savjeta mladih prezentirali i Savjet mladih Varaždinske županije, te  
Zagrebačke županije dok je o savjetovanju kao ideji, procesu, te pitanjima savjetovanja iz 
nadležnosti Savjeta mladih na lokalnoj i područnoj (regionalnoj) razini govorio predstavnik 
Upravnog odbora Mreže mladih Hrvatske. Na 1. Konferenciji Savjeta mladih Istarske 
županije bili su nazočni predstavnici Savjeta mladih jedinica lokalne samouprave u Istarskoj 
županiji , predstavnici Udruga mladih i drugi zainteresirani sudionici.  
 



 

 

 6. POTICANJE, PROMICANJE I VALORIZACIJA VOLONTERSKOG RADA 
MLADIH I ZAPOŠLJAVANJE  

 
 Savjet mladih u želji da potakne aktivno uključivanje sve većeg broja mladih u 
volonterski rad vezano za zaključke sa okruglog stola 2010. godine pripremio je vizualni 
identitet volonterske knjižice za Istarsku županiju.  
 Tijekom 2011. godine Istarska županija ušla je u program HZZZ za zapošljavanje 
volontera bez zasnivanja radnog odnosa radi osposobljavanja i polaganja stručnog ispita, 
tako da trenutno u Istarskoj županiji volontira 17 mladih volontera.  

Savjet mladih je u suradnji sa Zavodom za zapošljavanje u provedbi mjera koje potiču 
dodatni angažman mladih i sa ciljem stjecanja neformalnih znanja i iskustva radi lakšeg 
pristupa tržištu rad. Kako se Sajam poslova u organizaciji Hrvatskog zavoda za 
zapošljavanje održava svake godine u Puli, Savjet mladih potaknuo održavanje sličnih 
aktivnosti i u drugim gradskim sredinama u Istarskoj županiji. Imajući u vidu i potrebe 
ruralnog dijela Istarske županije  Savjet mladih Istarske županije inicirao je održavanje 1. 
Sajma poslova pazinštine koji je održan 4. ožujka 2011. godine, na kojem su: predstavljene 
mjere Hrvatskog zavoda za zapošljavanje za poticanje zapošljavanja (- javni radovi, 
zapošljavanje mladih, zapošljavanje bivših ovisnika, zapošljavanje osoba iznad 50 godine, - 
obrazovanje za zapošljavanje), predstavljene su mjere jedinica lokalne samouprave 
pazinštine u cilju smanjivanja nezaposlenosti i pomoći privatnom sektoru, Grad Pazin 
prezentirano je trenutno stanje poduzetništva na području Grada Pazina, prezentirane su 
mogućnosti zapošljavanja u turističkoj sezoni uključujući i mogućnosti zapošljavanja u 
spasilačkim službama nakon edukacija koje provodi HCK -  Društvo Crvenog križa Istarske 
županije,  prezentirane su mogućnosti Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre u 
financiranju poduzetničkih inicijativa u poljoprivrednom sektoru, sektoru lovstva, ribarstva i 
agroturizma. Ova inicijativa sasvim konkretno urodila je povećanim interesom i većim 
zapošljavanjem mladih i ostalih zainteresiranih u turističkoj sezoni.  

Nastavno na ovu inicijativu,  HZZZ je ušao u suradnju sa udrugama poljoprivrednika 
na području Grada Pazina, Istarskom županijom, Gradom Pazinom i Općinom Cerovlje na 
poslovima javnih radova u ruralnom prostoru oko akumulacije Butoniga, putem koji je 
zaposleno 20 osoba kroz period od tri mjeseca iz kategorije mladih i teže zaposlivih skupina. 
Savjet mladih je dakle potaknuo i podržao sasvim konkretne inicijative vezano za 
zapošljavanje mladih, time podržavajući Nacionalni plan zapošljavanja za 2011. i 2012. 
godinu posebno u dijelu koji potpomaže zapošljavanje mladih i drugih ranjivih skupina.  

Tijekom rujna 2011. godine, kao pilot model podržana je suradnji s privatnim 
poslodavcem oko zapošljavanja teže zapošljivih skupina, po novom modelu gdje udruga 
zapošljava nezaposlene osobe, osigurava edukaciju, zaštitu na radu, osiguranje, psihološko 
testiranje u suradnji sa HZZZ, osigurava prijevoz i troškove bolovanja, a poslodavac 
osigurava sredstva za isplatu plaća, te paušali iznos za sve ostale troškove udruge u visini 
od 10% vrijednosti plaća. Na navedeni način u suradnji s Gradom Pazinom i HZZZ 
detektirane su teže zaposlive osobe, te su one dobile prioritet u zapošljavanju. Također je 
testiran, ovakav novi model suradnje privatnog, javnog i civilnog sektora. Po tom modelu je 
zaposleno 17 osoba od čega iz ranijeg programa javnih radova zaposleno 10 osoba, dok je 
preostalih 7 osoba zaposleno sa tržišta rada. Udruge će nastojati razvijati ovaj model i u 
suradnji s drugim poslodavcima na poljoprivrednim radovima u čemu imaju potporu 
nadležnog upravnog odjela Istarske županije i Savjeta mladih Istarske županije. Trenutno u 
suradnji sa HZZZ poljoprivredne udruge provode projekt osnivanja Centra za terensku 
edukaciju o uzgoju i njezi pčela na kojima je također zaposleno 20-tak osoba kroz period od 
tri mjeseca.  

Savjet mladih preporuča i drugim gradskim upravama da  sa ciljem bolje 
informiranosti poslodavaca o nezaposlenim mladim osobama, njihovim znanjima i 
kompetencijama, te informiranja mladih nezaposlenih o mogućnostima pristupa tržištu rada 
pridonesu njihovom uspješnom zapošljavanju i kroz organizaciju sajmova poslova za svoje 
poslove.  
 



 

 

 7. RAD NA INPLEMENTACIJI "ZAGREBAČKE POVELJE 2010 i 2011." 
 
 "Zagrebačka povelja 2010 i 2011. godine" rezultat je potrebe usuglašavanja 
stavova predstavnika regionalnih i lokalnih Savjeta mladih u Republici Hrvatskoj o aktualnom 
stanju u sustavu srednjeg i visokog obrazovanja s ciljem poboljšanja istoga, te  problematici 
stanovanja i stambene politike za mlade u Republici Hrvatskoj. U tom kontekstu nastavljena 
je suradnja Savjet mladih Istarske županije sa Savjetom mladih Grada Zagreba.  
 Implementacija navedenih ciljeva kontinuirani je zadatak Savjeta mladih Istarske 
županije. 

 
 8. SUDJELOVANJE NA MEĐUNARODNIM, NACIONALNIM I REGIONALNIM 
KONFERENCIJAMA ZA MLADE 

 
Kako bi  Savjet mladih Istarske županije bio u trendu s događajima i informiran o 

politici za mlade na nacionalnoj, regionalnoj i međunarodnoj razini i kako bi mogao 
promovirati svoj rad, podržava se sudjelovanje predstavnika na međunarodnim, nacionalnim 
i regionalnim konferencijama za mlade. Sudjelovanje na konferencijama za mlade može 
doprinijeti suradnji Savjeta mladih Istarske županije sa drugim savjetima mladih i 
organizacijama za mlade. 

 

 Na zasjedanju Regionalne mreže mladih Skupštine europskih regija u Orleansu 
19. i 20. travnja 2011. godine sudjelovali su i predstavnici Savjeta mladih Istarske 
županije. Na zasjedanju su bili Nenad Stefanović; potpredsjednik Savjeta mladih 
Istarske županije i Ivan Lukež; član Savjeta. Tema je bila visoka nezaposlenost 
mladih u Europi, a kao mjera koja bi utjecala na smanjenje nezaposlenosti mladih 
ljudi je upravo njihova mobilnost. Mobilnost bi omogućila kulturalne i lingvističke 
razmjene, a samim time i novi način razmišljanja. Napomenuto je da su već izrađeni 
mnogi programi, međutim, određena ograničenja kao što su nedostatak informacija i 
znanja među tvrtkama, kao i administrativne i pravne barijere, ometaju njihovo 
optimalno korištenje. Naglašena je potreba za napretkom u područjima lingvističke i 
edukacijske pripreme te za postavljanjem pravilnih evaluacijskih metoda. Sudionici su 
pohvalili Eurodissey program Odbora zbog njegove učinkovitosti i jednostavnosti. Na 
zasjedanju su se navodili primjeri iz pojedinih regija. Tako primjerice, predstavnik 
francuske regije Centre najavio je osnivanje Regionalne konferencije mladih u svojoj 
regiji koja će imati zadatak pratiti probleme i potrebe mladih dok je Odbor europskih 
regija najavio poboljšanje regionalne politike u području poduzetničkog obrazovanja. 
 

 U sklopu aktivnosti povodom Europskog tjedna, jedna od posebno izdvojenih 
aktivnosti bila je gostovanje delegacije od oko 120 mladih Kineza koji su 
posjetili Europsku uniju od 17. do 24. svibnja. Inače, upravo je 2011. Godina 
određena kao Euro-kineska godina mladih koju su odredili predsjednik Europske 
komisije José Manuel Barroso i kineski premijer Wen Jiabao U sklopu Euro-kineske 
godine mladih, Savjet mladih gostovao u Sloveniji – 
na 12. summitu EU- Kina u Nanjingu, u 2009. godini. Posjeta mladih Kineza 
sastojala se od središnjeg događaja u Bruxellesu gdje su ih ugostile institucije 
konferencije o višejezičnosti, gdje se raspravljalo o međunarodnim  obrazovnim 
standardima, zapošljavanju, poduzetništvu i vodstvu (leadership).  
Kineski su delegati nakon višednevnog druženja u Bruxellesu u malim skupinama 
posjetili sedam država članica Europske unije: Austriju, Mađarsku, Maltu, Rumunjsku, 
Sloveniju, Španjolsku i Veliku Britaniju, gdje su se upoznali s metodologijama rada u 
politikama za mlade. Na poziv Slovenske Nacionalne agencije programa Mladi v akciji 
(Zavod Movit na mladina), Hrvatska Agencija za mobilnost i programe EU odabrala je 
5 mladih aktivista i organizacija iz Hrvatske koji su predstavili hrvatska iskustva u 
provođenju politika za mlade na lokalnom nivou. Istarsku županiju i Savjet mladih 
Istarske županije predstavljao je njegov podpredsjednik Nenad Stefanović, a osim 



 

 

njega svoje su predstavnike imale i  Varaždinska, Zagrebačka, Primorsko-goranska i 
Koprivničko-križevačka županija.  
Mladi iz Hrvatske u sklopu trodnevnog posjeta susreli su se s Ministrom obrazovanja i 
športa Republike Slovenije dr. Igorom Lukšičem, direktorom gore spomenutog 
Zavoda MOVIT na Mladina Janezom Škuljom, mladima iz Mladinskog sveta 
Ajdovščine i akademskom zajednicom Fakulteta za matematiko, naravoslovje in 
informacijske tehnologije Koper predvođenom dekanom dr. Draganom Marušičem. 
Aktivisti iz tri države imali su priliku vidjeti i upoznati način funkcioniranja centara za 
mlade u Ljubljani i Ajdovščini, uživati na Bledu, u Kopru i Piranu te razgovarati s 
kolegama o boljem pozicioniranju mladih na svim razinama odlučivanja vodeći se 
načelom supsidijarnosti, primjerima dobre, ali i loše prakse. U razmjeni iskustava u 
radu s mladima primjetno je nekoliko velikih kulturoloških i političkih razlika koje su 
sasvim logične, jer upravo ovakve aktivnosti u sklopu Euro-kineske godine mladih 
imaju za cilj promicati interkulturalni dijalog i međusobno razumijevanje između 
europske i kineske mladeži u cilju produbljivanja suradnje između Europske unije i 
Kine tijekom 2011. godine, ali i izvan nje. 

 

 The Assembly of European Regions (AER)  
AER Youth Regional Network Fall Plenary Session & Seminar on Eastern 
Partnership “Youth Mobility: Going East!” 

 
Od 26. do 28. listopada 2011. godine u Wroclaw (Poljska) održala se AER Youth 
Regional Network Fall Plenary Session & Seminar on Eastern Partnership „Youth 
Mobility: Going East“.  
          Dana 26. listopada konferenciju je otvorio Olov Oscarsson, predsjednik YRN iz 
Jämtland (Švedska). Zatim su slijedila izlaganja: 
 - Hande Özsan Bozatli (članica parlamenta Istanbula i predsjednica AER Committee 
3), 
 - Lukasz Osinski (predstavnik ureda za mlade regije Lower Silesia, Poljska), 
 - Andrew Boff (član Kongresa regionalnih i lokalnih vlasti Vijeća Europe). 
          Nakon pozdravnih riječi predsjednik je podnio izvješće o aktivnostima u 2011. 
godini, te su donesene statutarne promjene. U popodnevnim satima predstavljena je i 
usvojena Wroclaw Declaration. Prije zatvaranja konferencije održano je glasanje za 
predsjednika YRN. Između dva kandidata: Jonathan Guillaume (Francuska) i Olov 
Oscarsson (Švedska), pobijedio je Olov Oscarsson.   
         Slijedeći dan 27. listopada na Sveučilištu u Wroclawu održan je AER Seminar 
on Eastern Partnership „Youth Mobility: Going East“. Na seminaru su sudjelovali 
slijedeći izlagači: 
 - Mr Rafal Jurkowlaniec, predstavnik regije Lower Silesia, Poljska 
 - Dr Hande Özsan Bozatli, predsjednica Committee 3 za obrazovanje, kulturu, mlade, 
međunarodnu suradnju, Turska 
 - Mr Slawomir Piechota, član Poljskog parlamenta 
 - Mr Piotr Borys, član Europskog parlamenta, Poljska 
 - Mr Nodari Phutkaradze, voditelj poslova za mlade pri Ministarstvu obrazovanja, 
kulture i sporta grada Ajara, Gruzija 
 - Ms Lidia Lempart, Europska kuća susreta, Lviv, Ukrajina 
 - Mr Thomasz Bratek, voditelj nacionalnog programa „Mladi na djelu“, organizacija za 
razvoj obrazovanja, Poljska 
 - Ms Maria Podlasek – Ziegler, Europska komisija, direktor obrazovanja i kulture, 
Poljska 
 - Dr Randolf Oberschmidt, direktor DAAD, Njemačka 
 - Annemarie Franke, član uprave ureda za mlade Lower Silesia, Poljska 
          Na konferenciji i seminaru su sudjelovali mladi iz cijele Europe. Među njima je 
bilo i predstavnika Savjeta mladih iz Hrvatske. Istarsku županiju predstavljao je 
Nenad Stefanović potpredsjednik Savjeta mladih IŽ. Tijekom konferencije i seminara 



 

 

moglo se čuti da su mladi ti koji su budućnost Europe, mladi moraju biti aktivni i nešto 
promijeniti, AER sastanci su potrebni da se mlade informira o politici prema mladima, 
odrasli trebaju imati suradnju s mladima, politika je prevažna da se ostavi samo 
političarima, potrebna je mobilnost mladih, nemoguće je stvoriti jaku i uspješnu 
državu bez sudjelovanja mladih i sl.  
Tjekom posjeta Poljskoj dogovorena je partnerska suradnja između Savjeta mladih, 
županija članica AER-YRN-a. Na inicjativu Savjeta mladih IŽ u dogovoru sa Justynom 
Hejman policy coordinator-om pri AER-u, dogovoreno je zajedničko lobiranje Savjeta 
u svojim županijama za organizaciju YRN meating-a, zaključilo  se da bi Istarska 
županija bila domaćin meating-a. 

           Prilikom službenog posjeta Poljskoj dogovorena je suradnja Savjeta mladih Primorsko-
goranske županije, Krapinsko-zagorske županije, Varaždinske županije, Grada Zagreba i 
Istarske županije. Suradnja je započela zajedničkim lobiranjem te uspostavljenim prvim 
koracima vezanim za organizaciju plenarne konferencije YRN-a AER-a u Istri. Dogovor je da 
zajedničkim snagama radimo na promociji i edukaciji politike za mlade na način da se sama 
politika za mlade približi mladima organizacijom raznih konferencija, edukacija i seminara. 
Suradnja je isto tako potrebna kako bi se manje aktivni Savjeti podigli na noge uz pomoć i iz 
iskustava aktivnijih Savjeta. Cilj nam je isto tako poticati lokalne zajednice na formiranje 
Savjeta mladih te uključivanje sve većeg broja mladih u procese odlučivanja na lokalnim 
razinama.   

 

 Istrijada 2011. Poreč, Lanterna 
U sklopu Europskog tijedna te kao jedna od aktivnosti predviđenih za obilježavanje 
Europskog tjedna, Savjet mladih i Vijeće mladih predstavili su se studentima na  
18.Istrijadi koja se održala u Poreču u apartmanskom naselju Lanterna. Kroz svoje 
predstavljanje mlade smo informirali o djelokrugu našeg rada te predstavili im 
dosadašnja postignuća, pojasnili smo im na koji se način bira članove Savjeta te isto 
tako tko ima pravo postati članom. Vijeće mladih je  isto tako predstavilo svoja 
dosadašnja postignuća te zajedničke suradnje sa Savjetom. Po završetku naših 
izlaganja i predstavljanja održana je radionica na kojoj se pojasnila razlika između 
Savjeta i Vijeća, zakonske odredbe djelokruga poslovanja Savjeta i mogućnosti 
djelovanja Vijeća, 
 

 Zagrebačka konferencija savjeta mladih održana je u Zagrebu u periodu od 16. 
do 18. prosinca 2011. godine  

 Na konferenciji kojoj su bili nazočni Luka Peruško, predsjednik i Nenad Stefanović, 
potpredsjednik zadužen za međunarodnu suradnju potpisana je Zagrebačka povelja 2011. 
godine  kao rezultat potrebe za izradom jedinstvene nacionalne strategije i politike 
stanovanja na razini Republike Hrvatske, kako bi iste bile izrađene i provedene u jedinicama 
lokalne i područne (regionalne) samouprave s posebnim naglaskom na zbrinjavanje i 
stambeno pitanje mladih. Konferenciji je bilo nazočno osim predstavnika Grada Zagreba, 
predstavnici Savjeta mladih 6 županija i 12 gradova i općina iz svih krajeva RH.  
 Poveljom se traži:  

 Izrada stambene politike u svim jedinicama lokalne i regionalne samouprave,  
Republike Hrvatske u što kraćem roku,  

 Izrada analize za procjenu smještajnih i stambenih potreba za mlade u svim 
jedinicama lokalne i regionalne samouprave u Republici Hrvatskoj,  

 Revidiranje porezne politike s ciljem poticanja rješavanja stambenog i boravišnog 
pitanja mladih (kupnja i najam stanova),  

 Definiranje kategorija mladih za dobivanje povlastica pri stambenom zbrinjavanju 
(učenici, studenti, mlade obitelji, mladi s posebnim potrebama, zaposleni, mladi nižeg 
imovinskog cenzusa),  



 

 

 Kretanje i provedba programa izgradnje socijalnih i javnoprivatnih stanova u suradnji 
jedinica lokalne i regionalne samouprave s državom, državnim institucijama i 
agencijama te privatnim sektorom,  

 Davanje prava otkupa javnih stanova mladim osobama koje tom kupnjom stječu 
vlasništvo nad prvom nekretninom, te time rješavaju svoje stambeno pitanje uz uvijet 
nemogućnosti preprodaje tog istog stana s određenim vremenskim rokom (npr. 5. 
Godina) uz redovnu kontrolu putem OIB-a,  

 Poticanje  gradnje ekološki održivih zajednica radi smanjenja kvadratnog metra stana,  

 Prenamjena neiskorištenih prostora, stanova i zemljišta u vlasništvu jedinica lokalne i 
regionalne samouprave u korist povećanja smještajnih kapaciteta (studentski i 
učenički domovi, te socijalni stanovi),  

 Izrada modela subvencioniranja stanovanja mladih (stipendije, povoljni kreditni uvjeti, 
kategorizacija korisnika subvencija, davanje jamstva od strane jedinica lokalne i 
regionalne samouprave, modeli sufinanciranja)  

 Implementacija te izmjena i dopuna postojećih Zakona i propisa o najamnim 
stanovima radi ostvarivanja prava i povlastica najmoprimca i najmodavca (definiranje 
otkaznog roka od 6 mjeseci, obavezna prijava najmoprimca, te drugih ugovornih 
stavki koje garantiraju sigurnost najmoprimcu i najmodavcu),  

 Potreba donošenja novog Pravilnika o studentskom standardu koji, između ostalog, 
obuhvaća Pravilnik o studentskom smještaju (posljednja izmjena 1993), 

 Usklađivanje smještajnih kapaciteta učeničkih i studentskih domova s potrebama 
učenika i studenata s naglaskom na prenamjenu neiskorištenih kapaciteta učeničkih 
domova,  

 Poboljšanje standarda i kvalitete života korisnika učeničkih i studentskih domova 
(kategorizacija domova, pojačano financiranje obnove i opremanja, smanjivanje broja 
kreveta u sobama učeničkih domova, izgradnja sanitarnih čvorova, izgradnja novih 
smještajnih kapaciteta), 

 Poticanje razvoja mreže škola zbog određivanja jasne uloge i zadaće djelatnika i 
korisnika škola i domova,  

 Jača kontrola provođenja stegovnih mjera protiv ilegalnog useljavanja u učeničke i 
studentske domove.  
 
9. OSIGURANJE FINANCIJSKIH SREDSTAVA, POTICANJE I ODRŽAVANJE 

MEHANIZAMA SUDJELOVANJA MLADIH U PROCESIMA DONOŠENJA ODLUKA KOJE 
SU OD INTERESA ZA MLADE  

 
 Odlukom o osnivanju Županijskog savjeta mladih ("Službene novine Istarske 

županije br. 08/07) utvrđeno je da se sredstva za rad Savjet mladih osiguravaju u Proračunu 
Istarske županije što je uređeno Člankom 17. Odluke. Ono što je potrebno dodatno poticati 
to je osigurati sudjelovanje mladih u procesima donošenja odluka na razini Istarske županije, 
gradova i općina. Savjet mladih predlaže Skupštini i Županu da se prilikom imenovanja 
raznih tijela na razini Istarske županije u njihov rad uključe i mladi.  U 2011. godini Savjetu 
mladih bila su na raspolaganju sredstva u iznosu od 115.000,00 kuna koja su korištena za 
realizaciju aktivnosti iz ovog izvješća.  

 
Klasa: 
Urbroj: 
Pazin, 
       Predsjednik Županijskog savjeta mladih 

                 Istarske županije  
        Luka Peruško 

 


